GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 13" REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 02 DE MAIO
DE 2017.

ATA N". 17/2017

Ao segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Helvécio
Alves Badaró e secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ananias Antonio Martins Neto, André Lima, Diones de
Campos, Edimar Gomes Filho, Élio Janoni, Fernando Peppes, Ismar da Nóbrega, Luiz
Amâncio, Rafael Hannouche, Raphael Sampaio e Sebastião Lucri. Havendo quorum
regimental, a Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n°. 16/2017 a qual
foi aprovada por unanimidade de votos com dispensa de leitura pelo plenário. Na Ordem do
dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei
Complementar 001/2017 - Raphael Sampaio e Fernando Peppes que Acrescenta dispositivo
legal para aprovação de loteamentos abertos e fechados na Lei Complementar 089/08 que
dispôs sobre parcelamento e o desmembramento do solo para fins urbanos e dá outras
providências, para determinar a previsão de implantação de ciclovias e calçadas ecológicas
nos novos loteamentos, após discutido foi solicitado vista pelo vereador Edimar Gomes
Filho. Projeto de Lei 008/2017 - Fernando Peppes, Edimar Gomes Filho e Raphael Sampaio que
Altera a Lei Municipal 008/17 para fins de complementação sobre proibição de fracking e re-fracking,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 009/2017 - Raphael Dias
Sampaio que Estabelece a adoção de métodos construtivos sustentáveis na construção de prédios
públicos, solicitado vista pelo Edimar Gomes Filho. Projeto de Lei 010/2017 - Fernando Peppes e
Raphael Sampaio que Cria programa de valorização e reconhecimento do Servidor Público
Municipal, solicitado vista pelo vereador Edimar Gomes Filho. REOUEIRMENTO: Protocolo 138/17
- Luiz Carlos Amâncio e Rafael Hannouche que Requer que convide o Presidente da Copei Telecom
participar de uma das próximas sessões da Câmara, aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES-.
Protocolo 130/17 - André Lima que Indica colocação de lixeira comunitária para atender aos
comerciantes estabelecidos ao redor da 18° Regional e CISNOP. Protocolo 131/17-André Lima que
Indica colocação de faixa de travessia elevada em todas as escolas com grande tráfego de veículos.
Protocolo 132/17 - André Lima que Indica melhorias nas proximidades da piscina do Português.
Protocolo 133/17 - Fernando V. Peppes/Edimar Gomes que Reitera indicação de tapa buraco na Rua
Alípio Ferreira de Castro. Protocolo 134/17 - Fernando V. Peppes/Raphael Sampaio que Indica
priorização do recape asfáltico ou operação tapa buracos nas ruas do Jardim Seminário, Cristo Rei e
proximidades da Santuário de Schoenstatt. Protocolo 135/17 - Luiz Amâncio/Élio Janoni que Indica
reparo e cobertura da quadra de esportes da APAE. Protocolo 136/17 - Luiz Carlos Amâncio que
Recuperação do asfalto da Rua Emílio Romano. Protocolo 137/17 - Luiz Carlos Amâncio que Indica
construção de barracões para recicláveis. Protocolo 139/17 - Raphael Dias Sampaio que Indica
conserto do asfalto do Jardim Vale Verde. Protocolo 140/17 - Ananias Antônio Martins Neto que
Indica recape asfáltico no Jardim Seminário. Protocolo 141/17 - Ananias Antônio Martins Neto que
Indica melhorias e construção de academia ao ar livre na Praça do Jardim Taúrus, na Av. Alberto
Carazzai. Protocolo 142/17 — Sebastião Lucri que Indica colocação e substituição de bancos nas
praças e pontos de transporte coletivo. Todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal
para serem tomadas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou
a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta
oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento Interno)

********************** J^* ****************************

/  í
Rua Paraiba, 163 -Ce^roy86.300-000 - Cornélio Procópio - PR-Rtíner(53) 3130-5000-e-mail: camaramunicipaicD@Qmail.com